PAGE

Администрация Чамзинского муниципального района

Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» августа 2022 г.                                                                                        № 632
р.п. Чамзинка

Об утверждении перечня муниципальных программ Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, планируемых к реализации с 1 января 2023 года

    Руководствуясь требованиями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных программ Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, планируемых к реализации с 1 января 2023 года.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.

Глава Чамзинского

муниципального района                                                                 Р.А. Батеряков

Приложение

к постановлению администрации Чамзинского

муниципального района Республики Мордовия

от  августа 2022 г. №
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных программ Чамзинского муниципального района Республики Мордовия,

планируемых к реализации с 1 января 2023 г.

	№    п/п
	Наименование муниципальной программы

Чамзинского муниципального района
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Соисполнитель
	Основные направления реализации

	1.
	Экономическое развитие Чамзинского муниципального района
	2019-2026 гг.
	Вяткина Ю.А.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района, Начальник Финансового Управления администрации Чамзинского муниципального района
	Отдел экономики и прогнозирования,  отдел по торговле, бытовому обслуживанию, защите прав потребителей администрации Чамзинского муниципального района.
	Создание условий для обеспечения устойчивого роста экономики и улучшения инвестиционной привлекательности Чамзинского муниципального района.

	2.
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия
	2016-2025 гг.
	Храмова М.П.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Чамзинского муниципального района.
	Снижение потребления топливно-энергетических ресурсов  на единицу муниципального продукта путем их наиболее полного и рационального использования во всех секторах экономики Чамзинского муниципального района за счет внедрения комплекса энергосберегающих мероприятий и проектов.

	3.
	Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства в Чамзинском                  муниципальном районе
	2016-2025 гг.
	Храмова М.П.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Чамзинского муниципального района.
	Обеспечение собственников помещений многоквартирных и индивидуальных жилых домов коммунальными услугами нормативного качества и доступной стоимости коммунальных услуг при надежной и эффективной работе коммунальной инфраструктуры.

	4.
	Охрана окружающей среды и повышение экологической безопасности
	2018-2025 гг.
	Храмова М.П.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Чамзинского муниципального района.
	Охрана и рациональное использование природных ресурсов как необходимые условия обеспечения благоприятной окружающей среды и экологической безопасности в районе; определение стратегических направлений политики Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на ближайшую перспективу по стабилизации экологической обстановки.

	5.
	Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации
	2015-2025 гг.
	Тюрякин А.Ю.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района по промышленности, транспорту и строительству.
	Организационный отдел администрации Чамзинского муниципального района, отдел промышленности, транспорта, строительства и архитектуры.
	Комплексное решение вопросов устойчивого развития жилищного строительства. Формирование на территории Чамзинского муниципального района рынка доступного жилья, в том числе жилья экономического класса, отвечающего требованиям энергоэффективности и экологичности. Государственная поддержка в решении  жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

	6.
	Развитие автомобильных дорог в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия
	2015-2025 гг.
	Тюрякин А.Ю.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района по промышленности, транспорту и строительству
	Отдел промышленности, транспорта, строительства и архитектуры
	Повышение уровня жизни населения за счет совершенствования и развития улично- дорожной сети, улучшение транспортно-эксплуатационных показателей дорожной сети на территории района; повышение безопасности движения; создание эффективного и разветвленного рынка транспортных услуг в районе.

	7.
	Укрепление общественного порядка и обеспечение общественной безопасности в Чамзинском муниципальном                    районе
	2016-2025 гг.
	Махаева Т.В.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района
	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их права администрации Чамзинского муниципального района
	Выработка дополнительных мер комплексного подхода органов местного самоуправления и правоохранительных органов по обеспечению правопорядка.

	8.
	Духовно-нравственное воспитание детей, молодежи и населения в Чамзинском муниципальном районе
	2016-2025 гг.
	Махаева Т.В.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Создание социальных, правовых, организационных предпосылок для воспитания духовно богатой личности с высокими нравственными устоями, активной гражданской позицией, а также формирование у детей и молодежи ценностных ориентиров и нравственных устоев, основанных на культурно-исторических и духовных традициях русского народа.

	9.
	Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в Чамзинском муниципальном районе
	2014-2025 гг.
	Махаева Т.В.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Совершенствование системы управления и координации органов местного самоуправления  при реализации государственной национальной политики в Республике Мордовия. Развитие социальной инфраструктуры учреждений, способствующих поддержанию межнационального мира и согласия.

	10.
	Муниципальная программа повышения эффективности управления муниципальными финансами в Чамзинском муниципальном районе
	2015-2025 гг.
	Вяткина Ю.А.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района, Начальник Финансового Управления администрации Чамзинского муниципального района
	Администрация Чамзинского муниципального района
	Проведение эффективной политики в области управления муниципальными финансами. Совершенствование бюджетных прогнозов, развитие системы бюджетного планирования, наращивание доходного потенциала, оптимизация расходов.

	11.
	Развитие физической культуры и массового спорта в Чамзинском муниципальном  районе
	2016-2025 гг.
	Махаева Т.В.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Формирование у населения потребности в физическом совершенствовании, регулярных занятиях физической культурой и спортом. Строительство, реконструкция и модернизация физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, оснащение их современным оборудованием и инвентарём.

	12.
	Молодёжь Чамзинского муниципального района
	2016-2025 гг.
	Махаева Т.В.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района; Петякина О.В.-инспектор Республиканского молодежного Центра по Чамзинскому району (по согласованию)
	Создание условий для участия молодых граждан в системе общественных отношений. Воспитание молодых граждан в духе патриотизма, уважения к другим народам, к родному краю; содействие их нравственному, интеллектуальному и физическому развитию ; помощь молодым гражданам в решении социальных проблем; профилактика негативных проявлений в молодежной среде.

	13.
	Цифровая трансформация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
	2020-2025 гг.
	Настина С.М.-руководитель аппарата администрации Чамзинского муниципального района.
	Отдел  информатизации администрации Чамзинского муниципального района
	Реализация мероприятий, обеспечивающих применение технологий информационного общества для социально-экономического развития Чамзинского муниципального района  Республики Мордовия и приоритетного развития ИТ-отрасли.

	14.
	Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия
	2016-2025 гг.
	Вяткина Ю.А.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района, Начальник Финансового Управления администрации Чамзинского муниципального района
	Отдел по торговле, бытовому обслуживанию, защите прав потребителей администрации Чамзинского муниципального района
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в районе.

Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с предпринимательскими структурами для совершенствования муниципальной поддержки малого и среднего бизнеса.

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в приоритетных для района направлениях.

	15.
	Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья  и продовольствия в Чамзинском муниципальном районе
	2015-2025 гг.
	Лямзин А.И.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района. Начальник Управления Сельского хозяйства.
	Управление сельского хозяйства администрации Чамзинского муниципального района
	Обеспечение роста объемов производства основных видов продукции, производимой предприятиями агропромышленного комплекса района; повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, производимой районными сельхоз товаропроизводителями,  на внутреннем и внешнем рынках в рамках вступления России во Всемирную торговую организацию; повышение финансовой устойчивости предприятий агропромышленного комплекса.

	16.
	Развитие образования в Чамзинском муниципальном районе
	2016-2026 гг.
	Махаева Т.В.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Обеспечение доступности качественного образования, соответствующего требованиям социально ориентированного инновационного развития Чамзинского района.

	17.
	Развитие муниципальной службы в Чамзинском муниципальном районе
	2015-2025 гг.
	Настина С.М.-руководитель аппарата администрации Чамзинского муниципального района.
	Соисполнитель отсутствует.
	Развитие и совершенствование муниципальной службы в Чамзинском муниципальном районе посредством внедрения эффективных кадровых технологий, формирования высококвалифицированного кадрового состава, совершенствования системы управления муниципальной службой и системы непрерывного обучения муниципальных служащих.

	18.
	Оформление     права       собственности  на муниципальные    и   бесхозяйные  объекты недвижимого имущества, расположенные   на территории  Чамзинского муниципального района
	2020-2025 гг.
	Вяткина Ю.А.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района, Начальник Финансового Управления администрации Чамзинского муниципального района
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Чамзинского муниципального района
	Проведение инвентаризации муниципального  имущества;

Уточнение технических и количественных характеристик  муниципального имущества

Государственная регистрация права  собственности на муниципальное имущество;

Выявление и учет бесхозяйного имущества на территории Чамзинского муниципального района;

Государственная регистрация права муниципальной собственности на бесхозяйное.

	19.
	Развитие культуры и туризма в Чамзинском муниципальном районе
	2014-2025 гг.
	Махаева Т.В.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Повышение качества жизни населения Чамзинского муниципального района путем предоставления возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному направлению, воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения, полноценного межнационального культурного обмена.

	20.
	Доступная среда
	2016-2030 гг.
	Махаева Т.В.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района
	Администрация Чамзинского муниципального района, администрации городских и сельских поселений, собственники и балансодержатели объектов торговли, учреждения транспорта и связи, организации по перевозке пассажиров, собственники жилья, др. организации (по согласованию).
	Формирование к 2030 году условий, обеспечивающих доступ инвалидов и  других маломобильных групп                                                                                      населения  к физическому окружению, объектам социально-бытовой инфраструктуры, транспорту, информации и связи, образовательным и воспитательным, рекреационным и другим услугам, предоставляемым населению, обеспечивающих повышение социальной активности лиц с ограниченными возможностями здоровья, а также совершенствование системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов и других маломобильных групп населения.

	21.
	Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории Чамзинского муниципального района
	2018-2025 гг.
	Махаева Т.В.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района, отдел муниципального архива администрации Чамзинского муниципального района.
	Создание системы патриотического воспитания граждан, проживающих на территории Чамзинского муниципального района , способствующей формированию патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга.

	22.
	Социальная поддержка граждан
	2017-2026 гг.
	Махаева Т.В.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района
	АНО «Луч надежды»- по согласованию

	Формирование организационных, социально –экономических условий для роста благосостояния граждан   - получателей мер социальной поддержки; обеспечение социальной и экономической устойчивости семьи, повышение роли семьи в обществе; поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории района, повышение социальной защищенности и доступности качественных услуг в сфере социальной защиты населения.

	23.
	Комплексное развитие сельских территорий Чамзинского муниципального района
	2020-2025 гг.
	Тюрякин А.Ю.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района по промышленности, транспорту и строительству.
	Организационный отдел администрации Чамзинского муниципального района, отдел промышленности, транспорта, строительства и архитектуры.
	Улучшение жилищных условий сельского населения, обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности за счет развития инженерной, социальной и транспортной инфраструктуры и благоустройства сельских территорий; сохранение и создание новых рабочих мест на селе, повышение уровня занятости сельского населения.

	24.
	Повышение безопасности дорожного движения в Чамзинском муниципальном районе
	2016-2025 гг.
	Тюрякин А.Ю.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района по промышленности, транспорту и строительству.
	Отдел промышленности, транспорта, строительства и архитектуры, управление сельского хозяйства администрации Чамзинского муниципального района
	Осуществление комплекса мероприятий, направленных на повышение эффективности обеспечения безопасности дорожного движения, стремление достичь уровня безопасности, характерного для цивилизованных стран, уменьшение остроты проблемы на территории Чамзинского муниципального района.

	25
	Укрепление общественного здоровья
	2020-2025 гг.
	Махаева Т.В.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района
	ГБУЗ «Комсомольская ЦРБ» - по согласованию, ГКУ «Социальная защита населения  по Чамзинскому муниципальному району» -  по согласованию, администрации городских и сельских поселений
	Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание, защиту от табачного дыма, снижение потребления алкоголя. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной кампании, а также вовлечение граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению общественного здоровья.

	26
	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Чамзинского муниципального района
	2021-2025 гг.
	Тюрякин А.Ю.-заместитель Главы Чамзинского муниципального района по промышленности, транспорту и строительству.
	Начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  администрации Чамзинского муниципального района
	Совершенствование, развитие и обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Чамзинского муниципального района